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LôObservatoire des partenariats

Un outil partag® qui a suivi les mouvements dôalliance depuis une d®cennie

Un outil collectif de données 

statistiques et scientifiques

Un suivi depuis 2008 du mouvement de 
co-construction en France

Les membres du Comité de pilotage

Un Comité de 12 membres, avec la Direction 
Scientifique dôAnne ROBIN (Comisis )
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Fondations

Le programme IMPACT : qualifier les alliances dôint®r°t g®n®ral
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La notion de fragilité :
De lô®tat des lieux des fragilit®s ¨ lôimpact des alliances dôint®r°t g®n®ral



Méthodologie
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Méthodologie

Date de la 

consultation. 

Univers des 

Répondants 

Étude exploratoire, réalisée auprès dôunéchantillon

de 42 fondations, illustrant la diversité du secteur

des fondations en France

Le lecteur veillera à considérer les résultats indiqués

en pourcentages à titre indicatif et représentatifs

uniquement des 42 fondations ayant répondu à

lô®tudepilote

Mode dôinterrogation: 

Lô®chantillon a ®t® 

interrogé en ligne 

sous CAWI

Méthode de 

collecte

4 Cette consultation applique les procédures et règles de la norme ISO 20252

Juillet 

septembre 

2021   
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Profil des fondations répondantes (1/2) 

Type de fondation

Opératrice exclusivement (agir 

directement sur les causes)

Redistributrice (soutien des 

structures en lien avec sa mission)

Les deux

14%

45%

41%

55%
membre d'une union / 

fédération

Nombre de salariés

Pas de salarié

1 à 2 salariés

3 à 5 salariés

6 à 9 salariés

10 à 49 salariés

50 à 199 salariés

200 salariés et plus

19%

29%

24%

5%

14%

2%

7%

52%
1 à 5

19%
6 à 49

9%
50 et +

Nombre de bénévoles

Pas de bénévole

1 à 9 bénévoles

10 à 29 bénévoles

30 et plus

45%

36%

14%

5%

19%
10 et+

Nombre de volontaires

Pas de volontaire

1 à 2 volontaires

3 à 5 volontaires

90%

5%

5%

21%
12%

55%

12%

Locale Régionale Nationale Internationale

Echelle dôintervention

Ancienneté

Moins de 2 ans

Entre 2 et 5 ans

Entre 6 et 10 ans

Plus de 10 ans

10%

14%

21%

55%

45%
10 ans 

ou moins

42

fondations
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Profil des fondations répondantes (2/2) 

Budget annuel

Moins de 50 000

Entre 50 000 et 100 000

Entre 100 000 et 500 000

Entre 500 000 et 1 million

Entre 1 et 10 millions

Plus de 10 millions

2%

3%

31%

19%

31%

14%

Domaines dôintervention

Social / précarité en France

Insertion professionnelle

Education / Jeunesse

Santé / Recherche

Diversité / handicap

Environnement développement durable

Développement économique

Développement rural / quartiers sensibles

Appui aux Territoires

Culture / communication

Solidarité internationale et humanitaire

Sport

Assistance / formation au numérique

Défense des droits et des causes

Autres : mal logement, isolement social, recherche 

scientifique valorisation des sciences , sécurité routière 

50%

45%

45%

40%

33%

33%

29%

26%

26%

17%

12%

10%

7%

7%

29%

4,1

Domaines en moyenne

36%
Moins de 

500 000 ú

Type de fondation

Fondation reconnue d'utilité publique

Fondation universitaire

Fondation d'entreprise

Fondation sous égide / abritée

Fonds de dotation

Fondation de coopération scientifique

26%

24%

19%

17%

14%

2%

42

fondations
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Profil des répondants au sein des fondations

42

fondations

Fonction du répondant

Directeur général

Président / Vice-Président

Membre du bureau

Responsable des partenariats

Autres fonctions : responsable du développement  

délégué général  

67%

7%

2%

2%

22%

Age moyen : 52 ans

18-24 ans

25-34 ans

35-49 ans

50-64 ans

65 ans et +

-

2%

38%

36%

14%

35%

55%

Localisation de lôantenne

Ile de France

Nord Ouest

Nord Est

Sud Ouest

Sud Est

62%

12%

7%

7%

12%

38%

Province

Femme

Homme

Ne répond pas 9%

Ne répond pas 10%



11Programme IMPACT de lôObservatoire des partenariats ïEtude IMPACT ïFondations  & Territoires  / Décembre 2021

Profil des répondants au sein des fondations
Des acteur(ice) personnellement engagé(e)s

Q19. Votre engagement personnel en tant que Dirigeant de Fondation : Sur votre territoire, êtes-vous directement impliqu®/engag® au seiné é
Base : Ensemble (42 fondations)

17% 17%
2%

45%

19%

3%

12%

28%

7%

21%
31%

83%

5% 5% 5%

... d'une association
... d'un(des) collectif(s) de 

co-construction territoriale

... de la vie citoyenne locale 

en tant qu'élu local,

62% 36% 5%TOTAL Intensément
+Assez fortement

Intensément

Assez fortement

Faiblement

Pas du tout

NSP



Synth¯se de lô®tude

IMPACT ïFondations

& Territoires
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4Un univers au cîurde lôESSbien éloigné des clichés

4Lôuniversdes fondations est dans la réalité porteur dôunegrande diversité de structures agissantes au sein de lô®conomiesociale et solidaire.

Rappelons que la reconnaissance et lôinstitutionnalisationdes fondations en leur qualité dôESS avec dôautresacteurs ne date que de 2014 ( loi

Benoît Hamon). Ainsi reconnues dans cette forme spécifique dô®conomiequi marque depuis une décennie les enjeux des territoires sur des

besoins grandissants (lôinsertion,lôinclusiondes personnes en situation de handicap, lô®cologie,lô®conomiecirculaire, les AMAP etc.), les

fondations se révèlent ici au cîurmême du principe dô°tredans les alliances.

4 La répartition des 42 fondations ayant répondu à cette approche témoigne de la richesse de cet univers en termes de contribution aux projets,

de capacité dôô®chelledôintervention(locale, régionale, nationale, internationale) et de type même de la fondation (reconnue dôutilit®publique, sous égide /

abritée, dôentreprise,universitaire, de coopération économique etc.).

4 En capacité budgétaire, retenons que dans lô®chantillon,si prés de la moitié des fondations dépasse le million elles sont 4 fondations sur 10

avec un budget de moins de 500 000úan.

4Malgré cette diversité structurelle avec des petites, des moyennes et des grandes fondations, lô®tuderévèle le profil dôunacteur de lôESSactif

et puissant en termes de réseau et donc dôinfluencesur les territoires ( 98 % avec au moins 1 partenariat) et de force dôinterventionsur plusieurs

domaines (en moyenne 4 domaines dôinterventionpour 77 partenariats ).

4 Prés de 8 fondations sur 10 de 50 salariés et plus sont membres dôunefédération ou dôuneunion, ainsi que 1 sur 2 dans les moins de 50

salariés (CCF, un esprit de famille, Admical, réseau des Grantmarkers, FEHAP, URIOPSS, etc. )

4De lôincontournable« jouer collectif » ou lô®lanvital des fondations é

4 Les fondations sôinscriventavec un quasi 10 sur 10 ( 98%) dans la nécessité dôunjouer collectif pour sortir de la crise.

4 Prés de 9 sur 10 rappellent que les alliances entre associations, collectivités, entreprises et initiatives citoyennes permettent de réduire les

fragilités mais surtout activent lô®mergencede nouveaux modèles de développement durable.

4écar faire alliance produit un trio dôimpactsgagnants sur les territoires en un même mouvement
4 Faire alliance et jouer collectif impacte dans un même mouvement les territoires sur :

4 La mobilisation collective des acteurs ( 95%) et lôengagementdes personnes ( 86%)

4 la performance des partenaires associations ( 81%) des collectivités territoriales ( 64%) et des entreprises ( 62%)

4 Etlôinnovationterritoriale ( 81%) voire même nationale et internationale ( 71%)

Synth¯se de lô®tude ïFondations  & Territoires é
Quand lô®cosyst¯me est pr°t ¨ faire alliance 
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Synth¯se de lô®tude ïFondations  & Territoires é
Les alliances un élan vital pour innover et développer durablement

4Face aux fragilités territoriales lôinnovationau plus prés des territoires grâce à des projets partagés

4 Les territoires sont vécus comme des lieux culturellement et historiquement chargés (9 fondations sur 10), mais aussi comme lieu dôincarnation

des projets(7 fondations sur 10) . Un tiers des répondants jugent leur territoire en difficulté, et il est permis dôassocierce ratio de même teneur

aux autres acteurs interrogés dans le programme IMPACT ( entreprises et associations ).

4 La hiérarchisation des fragilités repérées par les fondations dans cette étude est donnée à titre indicatif, lié à lô®chantillon,mais retenons que

la pauvreté et la précarité arrive en tête des fragilités importantes, et que lô®ducationfait partie du TOP 3 des fragilités à quasi-égalité avec

lôenvironnementet la biodiversité.

4 Les alliances permettent dôinnoveren postulant que le profit nôestplus le premier objectif comme critère de développement ( 8 fondations sur 10) .

Il sôagitbien en accord avec le monde de lôentreprisedéjà en partenariat* et les associations de permettre dôinnoveravec des nouveaux

produits et des nouveaux services (8 fondations sur 10) tenant compte des nouveaux usages environnementaux ou sociétaux. Lôinnovationporte

à la fois sur les nouveaux produits et/ou services validés, sur la sécurisation dôuncadre juridique adapté, et autant que permis sur la gestion

irréprochable des fournisseurs et des richesses humaines.

4Une action qui sôancrede plus en plus dans les territoiresé avec des leviers dôacc®l®rationqui restent

à activer

4Prés de 6 fondations sur 10 considèrent que le mouvement dôalliancesest ancré dans leur territoire ou que des nombreuses initiatives de co-

construction surgissent.

4 La condition NÁ1 est clairement que le message soit porté par les élus locaux ( plus de 8 fondations sur 10), en les assistant par des outils adaptés

pour concevoir les alliances ( 7 sur 10 ) et dans un cadre juridique adapté.( 6 fondations sur 10)

4 Le message des élus nationaux est également attendu (6 fondations sur 10), ainsi que certains avantages fiscaux (7 sur 10) ou lôacc¯s

privilégié à des marchés publics (5 sur 10), mais avec les alliances : côestbien le territoire qui prévaut!

* Etudes IMPACT ïEntreprises & Territtoires 2021 et IMPACT ïAssociations & Territoires  2021 - Source Comisis OpinionWay




